
Oborové knihovna 
biUatthi fnlrulty

HnívoUnská В I 775 03 Oiomouc

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

je neobvyklé uvádět nové číslo nekrologem, 
ale dnes učiním výjimku. Donesla se ke 
mně smutná zpráva, že zemřel doc. MUDr. 
Oldřich Vinař, DrSc. Pan docent byl 
uznávaný psychofarmakolog, dlouholetý 
odborný pracovník Výzkumného ústavu 
psychiatrického, vedoucí Společné 
laboratoře Státního ústavu pro kontrolu 
léčiv a Ústavu chemie a biochemie AV 
ČR, soukromý psychiatr. Byl mým velkým 
vzorem, rádcem a přítelem. V rozmluvách 
nad tématem lidské 
duše jsme postupně 
doputovali od 
farmakologické léčby 
duševních nemocí 
přes psychoterapii 
až к lingvistice, jíž se 
docent Vinař zabýval 
v posledních letech 
života.

A v této filosofické sféře jazyka 
paradoxně ztrácím schopnost vyjádřit 
slovy hloubku osobnosti a lidskosti docenta 
Oldřicha Vinaře, od něhož se mi v průběhu 
našich terapeuticko-kolegiálních setkání 
dostalo tolik porozumění. Jak pan docent 
s úsměvem říkával, aby terapie byla účinná, 
musí mezi psychoterapeutem a klientem 
dojít ke sladění hladin oxytocinu - 
hormonu důvěry a lásky.

S odchodem docenta Oldřicha Vinaře
ztrácí česká psychiatrie 
nejen významného 
vědce, který i po své 
devadesátce zůstával 
duševně svěží 
a svými vynikajícími 
znalostmi z oblasti 
neurověd obohacoval 
nejeden český 
i zahraniční kongres -

připomeňme například jeho pravidelnou 
účast na psychofarmakologických 
konferencích v Jeseníku. Především ale 
ztrácíme výjimečnou osobnost a lékaře duše, 
který dovedl přetvářet molekuly a chemické 
vzorce v laskavost, slabiky ve vlídná slova 
a rozhovory v autentická lidská setkání.

Odpočívej v pokoji, milý Oldřichu.

šéfredaktorka

-ZAMV
Zdravotnictví a medicína

■ Dusno ve zdravotnictví 4

■ Co dál se zdravotnickými prostředky 5

■ „Laskavo prosymo“ 6

■ Jak dál s inovativními léčivy 6

■ eRecepty mají i letos stále více
otázek než odpovědí 8

■ Je třeba se zapojovat do veřejného 
života a snažit se měnit věci 
к lepšímu 10

■ Farmaceutičtí asistenti vymírají 14

■ Speciál: Personální inzerce 15

■ Léčba ŽOK: plasma, nebo
koagulační faktory? 20

■ Proč se vzdělávat v klinické
homeopatii? 22

■ Fertilita a revmatická onemocnění 24

■ Role nemocnic ve 21. století 26

■ Protonová léčba prostaty získává
další data 27

■ Medicína dnes pulsuje energií 28

■ Harm reduction 30

■ Výuka zdravotníků
v Českém Těšíně 31

OBSAH

■ Obtížně zvladatelní pacienti 32

■ Porodní asistentkou na celý život 36

■ Epidemie chřipky: 20172018 38

■ Představujeme pacientské

organizace: Popálky 40

■ Psychobiografická konference 42

■ Prestižní certifikát kvality v oblasti
hrudní chirurgie 45

■ i&i Prague 46

■ Inaugurace nového děkana 3. LF UK 47

■ 1. LF UK a AGEL v praxi i ve vědě 49

■ Kardiologie (nejen) pro pacienty 50

■ Rodičem kdykoliv a jakkoliv 50

Zdravotnictví a medicína, 2/2018 |


